*Quis est vir ut est Job, qui bibit subsannatione. u quasi aquam, qui graditur cum operantibus iniquitatem, et ambulat cum viris impiis? Cujus viscera tamquam aquæ abundantia veneno hujus passionis impleta sunt.*

*Dixit enim : Non placebit vir Deo, etiam si cucurrerit cum eo.* Invidiose de eo sanctum Job locutum fuisse mentitur, quia beatum Job tam infeliciter sapuisse non credimus, sed nec alicubi eum hoc dixisse meminimus.

*Ideo, viri cordati, audite me : absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, et juxta vias singulorum restituet eis. Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec omnipotens subvertet judicium.* Quasi exposita impietate sancti Job, et in medio audientium prolata in invidiam Job, quasi impia sit locutus.

*Quem constituit alium super terram : aut quem posuit super orbem quem fabricatus est? Id est, numquid alium rectorem posuit, qui a creatoris justitia discreparet. Ipse ergo quam potens conditor, tam pius est moderator, quia opus suum agnoscit et diligit.*

*Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet. Deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur.* Id est, mundi : nam si omnia quæ in eo quotidie geruntur, secundum regulam justitiæ suæ voluerit intueri, deficiet ac peribit ; sed cum pietate potius gubernat ac sustinet. Nam si iniquitatem observaverit, quis sustinebit ? Spiritum dixit animam, quæ vivificat hominem, et flatum, ipsam præsentem vitam, quæ corporibus nostris per anhelitum ex hoc aere ministratur. Hæc ergo Helii dicit ad se trahere Deum, cum auferit hominibus vitam, quam eis creando tribuerat. Possunt per spiritum prophetiæ hæc loca ita videri figurata, ut nunc in Christo compleantur, quando dispensatione carnis assumptæ, Pater eandem Filium suum, per quem omnia fecit, ad hunc mundum ex suo eructatum corde direxit, ut spiritum ejus et flatum ad se traheret, id est, ut auferret ab eo, per humilitatem crucis, spiritum, id est, superbiam spiritus mundialis : flatum quoque tumentis eloquii, quo anhelans gloriabatur in sermonibus suis. Sic quoque homo in se represso tumore deflceret : ac revertens in seipsum, cognosceret se terram esse et cinerem : ubi secundum moralem intelligentiam, illud de psalmo sentimus : *Et auferes spiritum eorum, et deficient, et in terram suam convertentur.* Postea ergo quam de virtute Dei et justitia prædictis locutus est, Helii se rursus ad Job convertens, dicit :

*Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur et ausculta vocem eloquii mei. Numquid qui non amat judicium, sanari potest? Et quando tu eum qui justus est, intantum condemnas? Qui dicit regi, apostata : qui vocat duces impios.* Manifestum est, inquit, quia is qui juste et recte judicare non diligit : neque sanare a vitiis animam, neque corrigere quemquam potest :

et quomodo tu sanator es languorum nostrorum, **A** qui iniquitates notare præsumis?

*Qui non accipit personas principum, nec cognovit tyrannum, dum disceptaret contra pauperem. Opus enim manuum ejus sunt universi.* Secundum mysticos intellectus, principes isti Judæorum, Scribæ et Pharisæi, et sacerdotes possunt intelligi: quos in Evangelio increpat. Tyrannum vero eundem populum Judæorum, non ab re esse sentiamus, qui contra cœlum sanctorum Ecclesiæ, pauperem, humilem spiritum, contritum corde, rejiciendo hodie disceptat: quod facere et tempore apostolorum non desinebat, quando per omnes civitates contra eos pugnas et seditiones agebat. Hos igitur ut infideles et impios Dominus non cognoscet: quibusque etiam manifeste dicturus est: *Non novi vos: discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem.* Sequitur dicente Helii de his, de quibus dicit superius:

*Subito morientur, et in media nocte.* Secundum sensum Apostoli est, qui ait istud de filiis tenebrarum. Cum enim dixerit pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. Mediam vero noctem dictam ideo existimo, eo quod in profunda cordis cæcitate positi, spiritualiter moriantur.

*Turbabuntur populi, et pertransibunt, et auferent violentum absque manu. Oculi enim ejus super vias hominum: et omnes gressus eorum considerat.* Secundum Psalmistam: *Cum viderit, inquit, justus vindictam impiorum, exemplum videlicet peccatorum hominum pertimescens, manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* Hoc igitur modo turbabuntur populi, quæ perturbatione terram sensibilem legimus conturbatam: sicut propheta ait ad Deum: *Commovisti terram, et conturbasti eam: sana contritiones ejus quia mota est.* Sic enim quasi boni viatores ad futurum sæculum pertransibunt, ubi locus non erit impio: aliter nullum habebit adjutorium violentus, quo defendi vel erui possit a pertrahentibus eum ad supplicium mortis.

*Non sunt tenebræ, et non est umbra mortis: ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.* Sive ut alii dixerunt in fine hujus versiculi, ut latitent qui faciunt iniquitatem. Quod utrumque secundum illud Psalmistæ sensum est, ita dicentis: *Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?*

*Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium.* Id est, si habuerit in potestate ut veniat, potest habere ut non veniat.

*Conteret multos, et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.* Ut de Heli sacerdote et Samuele, Saul et David, Judæorum populo et gentium.

*Novit enim opera eorum, et idcirco inducet noctem, et conterentur.* Quasi impios percussit eos in loco videntium. Sub his quoque verbis Helii significasse potuit ob merita sua Judæos nocte infidelitatis execrandos, ut conterantur et humiliantur, sicut propheta et Apostolus ait: *Dedit illis Deus spiritum compunctionis.*

*Qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligere noluerunt, ut pervenire facerent*

*ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum.* Omnes enim peccatores et impii contra inditum sibi bonum naturæ agunt: sicut Apostolus ait: *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Ubi autem cognoverunt Deum, nisi inspiratione et judicio mentis? Ubi ergo Deo gloriam suam habuerunt contemptui: ubi ab ea contra suam conscientiam recesserunt, omnesque vias mandatorum Dei, quas suis cordibus habent ingenitas, nosse et intelligere detrectarunt, cum hominibus quoque ita impie et injuste egerunt, ut ad Deum pauperum oppressorum clamor ascenderit. Sive Judæos impios atque incredulos percussit Deus in loco videntium, id est, in lege Mosaica: ubi prophetæ, qui videntes dicti sunt, inhabitant. In ipsa itaque spe legis, et promissorum compositione, tamquam in quodam videntium loco, juste percussi a Deo sunt: intantum ut oratio illius, qui propter nos pauper factus est cum esset dives, ascenderet ad Deum: *Disperge illos in virtute tua.* Sive viventes sunt omnes, qui in Christo ex fide vivunt: in hac enim spe positi, mente contemplantur futuram beatitudinem. In hoc igitur loco, ubi quasi fide stantes sunt, quidam sub fidei hujus vocabulo, habent speciem pietatis: virtutem autem ejus sunt abnegantes. Hi ipsi igitur, qui hæretici intelliguntur, in loco Dei male stantes, a Deo percutiuntur, apostolis et Ecclesiarum doctoribus, id est, pauperibus Christi contra eos resistentibus et ad Deum clamantibus.

*Ipso enim concedente pacem, quis est qui condemnet?* Propheta ait ad populum: *Orate pro vita Nabuchodonosor, ut illius pace sit pax vobis.* Sive pacem Ecclesiæ, et quietem ipse concedit, quando non surgunt adversus eam pugnæ persecutionum, sive quando hæreticorum lites, et scandala conquiescunt. Nec non contra vitiorum bella, quietis et pacis silentium ipse donat: quando devictis eis, et velut acerrimis hostibus expugnatis, pax sit in homine summa virtutum. Quod autem ait:

*Ex quo absconderit vultum, quis est qui contempletur eum? Et super gentes, et super omnes homines.* Hoc est, quod nisi ipse dignatus fuerit se homini revelare: quis est qui possit eum suis viribus intueri, vel perscrutando ad majestatem ejus accedere?

*Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.* Quod manifeste in Saule rege apparuit, et sicut Dominus ait: *Auferam de Jerusalem judicem, et prophetam, et sapientem, et consiliarium: et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis.* Et Nabuchodonosor justo judicio Dei, multa regna, et plurimas nationes accepit. Potest, et diabolus homo iste intelligi, qui, perdita angelica dignitate, hominis nomen sortitus est: de quo Dominus ait in Evangelio: *Inimicus homo hoc fecit.* Hypocrita vero et simulator ideo est appellatus, quoniam transfiguratur se in angelum lucis: cum ipse potius auctor sit tenebrarum, id est, omnium criminum et peccatorum inventor.

*Quia ergo ego locutus sum ad Deum : te quoque non prohibebo. Quasi in iudicio constitutum ; permittit eum interloqui ; ut si quid forte sibi est dicendum ; non taceat.*

*Si erravi, tu doce me. Si iniquitatem locutus sum ; ultra non addam. Id est, non loquar.*

*Numquid à te Deus expetit eam, quia displicuit tibi ? Tu enim cœpisti loqui ; et non ego. Quod si quid nostri melius, loquere. Tu dixisti quod iniquus esset Deus : quia a te iniquitatem, et injustitiam vitæ, injusta correptione exigeret, cui necesse esset injuste afflictum contra eum loqui injusta, et ob hoc, inquit, displicuit tibi Deus dum ejus justitiam, qua te punit in bonam, non vis veram esse justitiam.*

*Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audivit me. Helii sanctum Job despiciens, convertit se ad eos qui cœmiliis assistebant, et ita de beato Job definite pronuntians, ait ad eos :*

*Job autem stulte locutus est, et verba illius non sonant disciplinam. Manifestum est.*

*Pater mi. Quia ab ipso est homo creatus, et conditus. Probetur Job, inquit Helii : non examinetur, quod solet ad probationem eruditionis referri.*

*Probetur Job. Id est, manifestetur : probatum sit omnibus, cunctisque pateat, Job qualis sit : ante te probetur, inquam, Job.*

*Usque ad finem. Ne desinas ab homine iniquitatis. Id est, insit in eo Jugiter plaga flagelli hujus : neque desinas infligere pœnas operantibus iniquitatem.*

*Qui addidit super peccata sua blasphemiam. Id est, super hoc quod peccator est, addit ad cumulum peccatorum, ut in blasphemix crimen erumpat, propter quod mala hæc cruciatuum sustinet.*

*Inter nos interim constringatur, et tunc ad iudicium provocet sermonibus suis Deum. Condemnetur inter nos interim, ne et nobis in injustitiam reputetur : absque crimine nostro erit, si postmodum Deum provocare tentaverit.*

#### CAPUT XXXV.

*Igitur Helii hæc rursus locutus est : Numquid æqua videtur tibi tua cogitatio, ut diceret : justior Deo sum ? Dixisti enim : Non tibi placet quod rectum est, vel quid tibi proderit, si ego peccavero ? Fieri potest, quod de sermonibus ubi asperius locutus est ad Deum, quam forsitan debuit, aliqua inde hic Helii descripserit, et verborum suorum invidiose quasi sensus illius dicere voluerit.*

*Itaque ego respondebo sermonibus tuis, et amicis tuis tecum. Pro eo quod non potuerunt ei rationaliter respondere.*

*Suspice ad cœlum, et intuere ei, et contemplare æthera, quod altior te sit. Id est, cui te æquare præsumis ? Hoc ait Helii, qui Deum corporaliter locis contineri arbitrabatur : quod in excelsis tantum atque in sublimibus Deus Dominus commoretur.*

*Proinde si peccaveris, quid tibi nocebis ? Et si multiplicatæ fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum ? Quod ita dixisse mihi videtur, non enim, te peccante, Deo damni aliquid inferitur : aut si pro multitudine*

*A peccatorum tuorum ulcisci te voluerit, numquid poteris ei contraire ?*

*Porro si juste egeris, quid tibi nocebis, aut quid de manu tua accipiet ? Hinc David dicit, quoniam bonorum meorum non eges.*

*Homini qui similis tui est, nocebit impietas tua, et filium hominis adjuvabit justitia tua. Id est, homini nocere poterit impietas tua, si male agentem te æmulatus fuerit : quemadmodum filium hominis justitia tua adjuvabit, si vias tuas, cum recte incedis, imitetur.*

*Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, et ejulabunt propter vim brachii tyrannorum. Sub hac qualitate disputationis suæ, Helii sanctum Job talibus admiscet : eisque similem judicat, dum calumniatores et tyrannos, iniquos homines nominat, quorum calumniis, et potentia, homo, et filius hominis oppressi ingemiscunt. Et modo spiritualiter hunc hominem, et filium hominis, populum sanctum non absurde sentimus, qui propter unitatem totius corporis Ecclesiæ, homo unus dicitur, sicut Apostolus ait, et secundum Psalmistam filius hominis appellatur, ita dicentem : Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi. Potest hoc et de invisibilibus inimicis dici : qui occulta impugnatione vitiorum, mentibus dominantur : propter quod fideles ejulantes in oratione ad Deum dicunt : Eripe me de inimicis meis, Deus meus.*

*Et non dixit. Quando utique affligebant prædicos, quos sibi per iniquam dominationem, Deo permitte, subegerant : ita ut hi sub tanta necessitate pressurarum positi ejularent, et clamarent ad Deum : illi non intenderent animo, neque intenderunt in cœlum, ut sciperent quod Deo conditori suo hæc omnia displicerent. Non dixit, inquam, apud semetipsam talia multitudo iniquorum sive dæmonum.*

*Ubi est Deus qui fecit me ? qui dedit carmina in nocte. Hoc ait Helii. Cum ergo justos et recte viuentes a supra dictis Deus tribulari permittat : consolationem tamen eis in nocte tribulationum concedit. Nox enim ipsa tribulatio intelligitur, secundum illud Psalmistæ : Probasti cor meum et visitasti me in nocte ; sicut et prosperitas aliquando dies dicitur, quoniam qui in prosperis est, quasi quadam felicitate illuminatur. Unde ait in psalmo : Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. Tantam, inquit Helii, tolerantiam justis homines a Deo accipiunt, ut etiam in nocte tribulationis, hymnorum spiritualium canticis delectentur. Canticum ergo ad exultationem cordis, vel maxime pertinet. Proinde hæc exultatio de spe futuri gaudii nascitur in corde canentium, et faciunt more viatorum, quia ipsi ut viatores et peregrini transeunt per hunc mundum, qui ut ad destinatum sibi locum sine labore perveniant, canticis fatigationem itineris consolantur ac sublevant. Et juxta mysticos intellectus, noctem, secretum quoddam ac divinæ disputationis remotum silentium intelligamus, quod aliis sæculis, sicut Apostolus ait : Non fuit revelatum filiis hominum. Quæ nox sit in*